附属機関等の会議録等の公表に関する指針

１ 目的

 市民参加条例（平成 21年北広島市条例第 2号）第 9条第 7項の規定を踏まえ、市

の審議会等（地方自治法第 138条の 4第 3項に規定する附属機関。以下、「附属機関

等」という。）の会議における会議録等の公表に関し基本的な取扱いを定めるものと

する。

２ 公表する会議録等

 附属機関等の透明性確保や、附属機関等と市民との情報共有を図るため、公表する

内容については、会議録のほか、会議資料及び設置条例とする。

委員名簿については、市民参加条例第 9条第 4項の規定により、公表するものとさ

れていることから、適切な取扱いに努めるものとする。

なお、北広島市情報公開条例（平成 11年北広島市条例第 2号）第 6条第 1項に規

定する非公開情報に該当するときは、その内容について公表しないものとする。

３ 公表の決定

 附属機関等の会議における会議録等の公表の決定は、附属機関等の会長等が当該会

議に諮って行うものとする。

４ 会議録等の公表までの期間

 附属機関等の庶務を担当する所管課は、会議を開催したときには、会議資料、設置

条例及び委員名簿について、会議開催日から 7日以内にホームページへの掲載等の方

法により公表するよう努めるとともに、会議録についても、会議開催日から 1月以内

に作成し、公表するよう努めるものとする。

 なお、会議録等の公表について、定められた期日までに公表できないときには、市

民参加担当課に報告するものとする。

５ 適用期日

 この指針は、平成 29年 4月 1日以降に開催される附属機関等の会議に適用する。

010896
テキストボックス
資料３－１

北広島市会議録作成要領

(趣旨)

第 1 条 この要領は、附属機関等の会議録等の公表に関する指針(平成 29

年 3 月 28 日企画財政部長決裁)に基づき、市の審議会等(地方自治法(昭

和 22 年法律第 67 号)第 138 条の 4 第 3 項に規定する附属機関をいう。

以下同じ。)における会議録の作成に関し、標準的な方法その他必要な

事項を定めるものとする。

(会議録の作成対象)

第 2 条 会議録の作成の対象となる会議は、市の審議会等に係る会議とす

る。ただし、審議会等以外の会議において会議録を作成することを妨げ

ない。

(会議録の記載内容等)

第 3 条 会議録には、次に掲げる事項を記載するものとする。

(1) 会議の名称

(2) 開催日時

(3) 開催場所

(4) 出席委員及び欠席委員の氏名

(5) 説明員の職氏名

(6) 会議事項、議題及び会議結果

(7) その他必要と認める事項

2 発言者名は、匿名で記載するものとする。

3 会議の審議内容の記録は、会議の発言に係る要点を簡潔かつ明瞭に記

録するものとする。

4 会議録は、別記様式に基づき作成する。ただし、第 1 項各号に掲げる

事項が記載されている場合は、この限りでない。

(会議録の確認の方法)

第 4 条 会議録を作成したときの会議録の確認の方法は、当該会議録に係

る会議の議長が指名する委員が署名することにより行うものとする。

(委任)

第 5 条 市の審議会等における会議録の作成について、この要領に定める

方法により難い場合には、当該審議会等の会議においてその作成方法等

を定めるものとする。

附 則

この要領は、平成 29 年 5 月 30 日から施行する。

010896
テキストボックス
資料３－２

会議録

日 時

会 場

出席委員

欠席委員

市出席者

会議録署名委員

別記様式(第 3条関係)

010896
テキストボックス
資料３－３